48 La sfârşitul celei de-a doua pagini se află răspunsul Senatului veneţian. 
49 Traducerea prezintă unele corectări faţă de cea publicată în Literatura română veche, vol. I, 
p. 49-52. 
50 În mss. greşit: o. 
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mi lasorono solo et seguido ut supra. Et s’el inimico fosse sta solo, non 
seria sta tanto male. Ma ello ha fato vignir l’altra Vlachia da una banda e li 
Tartari de l’altra, et lui in persona cum tuta la sua possanza, et ha me 
circumdato da tre bande, et trovo me solo, el tuto lo mio exercito confuxo, 
per salvation de le soe fameglie. Et considera la Vostra Excellentia quanta 
soma havea sopra di me, siando contra de mi solo tante potentie. Io, cum la 
mia corte, ho fato quel che puti, et e seguido ut supra. Laqual cossa zudego 
sia sta volunta de Dio, per castigarme come peccator: et laudado sie el 
nome suo! 

Partido veramente lo inimico, romaxi abandonado da ogni socorso 
d’algun christian; perche non solamente non me hano aiutatto, ma forsi 
alcuni hanno havuto piacer del danno fato a mi et al dominio mio da infideli. 

In questo mezo vene da mi el secretario de la Excellentia Vostra et a 
me dito quanto li era sta comandato, et ha me promesso molte cosse per 
parte de la Excellentia Vostra christianissima voluntaroxa et solicita al ben 
di christiani et al extermine del inimico. Laqual cossa me ha recreado et 
dato de grande speranza; et quasi romaxi in reposso, perche el me disse che 
dei danari mandadi in Hungaria e de li altri havero socorso et ogni favor. Et 
pero, io ho solicitado de cazar Basaraba vayvoda de l’altra Valachia et de 
metter un altro signor christian, zoe el Drachula, per intenderse insieme; et 
ho etiandio excitado a questo la Maesta del Re de Hungaria, ch’el 
provedesse dal ladi so, che Vlacho Drachulia se fesse signor. Et finalmente 
persuaxo me mando a dir ch’io congregasse el mio exercito et andasse per 
meter el dicto signor in Vulachia. Et cusi ho fato subitamente et son andado, 
io da l’una banda et el capetan del re da l’altra; et havemo se unido et 
metessemo in signoria el dicto Dracula. El qual fato, questo me domanda 
che i lasessamo i nostri homeni per soa custodia, perche de Vulachi non se 
confidava tropo; et io li lassai homeni 200 de la mia porta. Et fato questo, 
se partissemo. Et immediate torno quel infedel Basaraba et trovolo solo et 
amazolo; et cum lui forono morti tuti li mei, excepto diexe. Laqual cossa nui 
havemo subitamente intexa et atrovandose apresso de mi el secretario de la 
Excellentia Vostra, et intexo anchora lui el seguito, me disse se me era de 
piaxer de lasarlo andar, perche hora l’era vignudo el tempo de conpir 
quanto me havea dito per parte de la Excellentia Vostra. Et io li disuadeva, 
per l’inverno che era massa crudo, cercha a li X de Zenaro, e disi che 
podeva scriver et far per lettere; e lui me respondeva che quello faro 
personalmente, non posso far cum scriptura. Et ha me domanda anche 
homo, per andar cum lui et haverlo in sua compagnia et item ritornar; et ha 
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statuido cum mi de ritornar la Pascha Granda. Io veramente, vista la 
solicitudine et promptitudine soa, l’o lassato andar et ho li dato un homo; et 
son romaxo seguro su le suo parole come de cossa fata. 

De li altri veramente signori christiani mie viximi non51 ho voluto for 
experientia, per non mi trovar item inganado. Et la Excellentia Vostra 
intende le differentie sono tra loro. Per lequal a gran pena chaduan puo’l 
far i fati proprii; et per necessita le cosse mie roman senza favor. Anzi credo 
che’l re de Hungaria fara paxe cum la Valachia Mazor, che sara molto pezo. 
Perho el refugio mio et speranza consiste nela Excellentissima Signoria 
Vostra, laqual priego se degni aiutarmi. 

Ne voglio dir quanto sia comodo questo mio dominio a le cosse 
christiane, judicando esser superflue, per esser cossa manifestissima, per 
esser seraio del Hungaria et Pollana, et quello che varda quei do regni. 
Oltra de zo, per esser impedito el Turco cum mi, za anni IIII-o sono romaxi 
molti christiani în reposso. Pero, come signori christiani et cognoscudi 
christiani, io recoro a la illustrissima Signoria Vostra, implorando el vostro 
socorso como christian, per conservation de questo mio dominio, comodo a 
le cosse christiane, promettando che ogni don et subsidio me darete, lo 
remunerero per molte vie, quando comenderete et haverete bixogno, si 
contra infedeli, et do dove comanderete, senza alguna induxia. Oltra de 
questo la Excellentia Vostra fara cossa molto honorifica a sovegnir uno 
signor christiano. Quello io al presente domando, e questo perche io tegno 
el Turcho item vignera contra de mi in questa saxon, per le do terre, soe 
Chieli et Monchastro, lequale li sono molto moleste. Perho in questo voglio 
esser aiutato per el presente, perche el tempo non ve da de far altra 
provision general. Et la Excellentia Vostra puo’l considerar che queste do 
terre sono tuta la Valachia, e la Valachia cum queste do terre sono un muro 
del Hungaria et Pollana. Oltra de zo io dico piu i che se questi castelli se 
conserverano, i Turchi porano perder e Caffa et Chieronesso. Et sera facil 
cossa; tamen el modo non referisco, per non abondar in scriptura; ma 
quando el comanderete, io el referiro. 

Adoncha el me ha comandado che io ve referischa queste cosse, et 
ulterius quest’altra cossa, come ho lettere et parolle de referir al Summo 
Pontefice. Et parendo a la Vostra Signoria, io me ne andero; et non li 
parendo ben fato che io non, me ne vadi. Tuto tamen el remette in la Vostra 
Signoria et etiam domanda aiuto a la Vostra Signoria et socorso ai altri 

51 Întregirea lui I. Bogdan, cerută de înţelesul frazei. 
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christiani. Et se Dio permettera che io non sia aiutato, duo cosse sara: o 
veramente se perdera questo paexe, o veramente saro astreto da la necessita 
a sotomettermi a infedeli. Laqual cossa mai non faro, preponendo piu tosto 
centomillia morte che questo. Et a la Vostra Signoria se remette.